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1. Úvod
Ve své bakalářské práci „ Výrazná osobnost českého hraného filmu – Jan

Švankmajer“ se věnuji této velmi zajímavé postavě naší umělecké scény.

Bakalářskou práci o Janu Švankmajerovi jsem rozdělila do dvou hlavních částí.

V první části se zabývám surrealistickým hnutím, jeho kořeny a vývojem a také zde

představuji nejvýraznější představitele tohoto hnutí u nás i v cizině, a to především

v oblasti filmové tvorby. Pro surrealismus je příznačná snaha o navrácení čistoty

myšlení a jazyka. Hlavním tématem pak velmi často je imaginace a spojení

s realitou a s jejím možným obohacením.

Po tomto obecném úvodu následuje seznámení s osobností Jana

Švankmajera a jeho životem. V této části práce se zmiňuji o uměleckých vzorech,

které jej v mládí silně ovlivnily. Stručně zde vysvětluji také vliv surrealismu na

české umělecké prostředí v 1. polovině 20. století. Popisuji zde ty znaky

surrealistické tvorby, které jsou v tvorbě Jana Švankmajera zastoupeny nejsilněji, a

které jsou pro jeho díla charakteristické. Pro Švankmajerovu tvorbu je takovýmto

znakem vnitřní model a inspirace prožitky z dětství a sen. V souvislosti s principem

hry, který je spojen s již zmíněnými prožitky z dětských let, se v práci zabývám

také fenoménem loutky. Švankmajerova tvorba byla ovlivněna díly Giuseppa

Arcimbolda, jeho zálibou je imaginace a inspirace rudolfínským manýrismem, dále

se věnuje tvorbě objektů a jejich filmové animaci. V práci se věnuji jeho filmové

tvorbě, především jeho celovečerním hraným filmům. Hlavními zdroji pro moji

bakalářskou práci jsou samozřejmě filmy Jana Švankmajera, které znám všechny

a kniha „Síla imaginace“1, protože kniha „Možnosti dialogu; Mezi filmem a volnou

tvorbou“2 v době, kdy jsem psala práci, ještě nebyla dostupná. V teoretickém

úvodu se opírám o knihu surrealistických manifestů Andrého Bretona „Manifesty

surrealismu,3 a o práci Tima Martina „Surrealisté.“4 Dále jsem využívala knihu

1ŠVANKMAJER, Jan a DRYJE, František, ed. Síla imaginace: režisér o své filmové tvorbě.
Vyd. 1. Praha: Dauphin, 2001.
2ŠVANKMAJER, Jan, DRYJE, František, ed. a SCHMITT, Bertrand, ed. Možnosti dialogu; Mezi
filmem a volnou tvorbou. Vyd. 1. Řevnice: Arbor vitae, 2012. 508 s.

3BRETON, André. Manifesty surrealismu. 1. souborné vyd. Praha: Herrmann & synové, 2005.
4MARTIN, Tim. Surrealisté. Vyd. 1. [Praha]: Slovart, 2004.
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„Surrealismus není umění,“ 5 kterou napsal František Dryje. Tento autor jako editor

společně s Brunem Solaříkem a s Martinem Součkem uspořádal také knihu o tvorbě
manželů Švankmajerových „Syrové umění: sbírka Jana a Evy Švankmajerových.“.6

Další publikací, ze které jsem čerpala, je kniha Scenáristika animovaného filmu;

Minimum z historie české animace7 od Edgara Dutky a třetí a čtvrtý díl publikace

Bohumíra Mráze Dějiny výtvarné kultury.8

Zdrojem inspirace při psaní bakalářské práce byla pro mne návštěva výstavy

„Možnosti dialogu /Mezi filmem a volnou tvorbou,“ od 16. května do 15. září 2013

v Muzeu moderního umění v Olomouci. Tato retrospektivní výstava ukazuje

propojenost autorovy filmové tvorby s jeho výtvarnými díly. Z výstavy v Olomouci

pochází většina mých fotografií, které jsou součástí této práce.

2. Surrealismus

2.1. Počátky surrealismu

Surrealismus se objevil počátkem 20. století jako intelektuální hnutí, rozšířil
se mezi válkami a v menší míře existoval ještě po 2. světové válce. S jeho počátky

je spojena Francie, zejména Paříž, odkud se rozšířil do celého světa. Surrealismus

navázal na hnutí dadaismu a oba tyto směry byly uměleckou odpovědí na negativní

prožitek první světové války a s ním související uměleckou krizi v Západní Evropě.
Samotné slovo „surrealismus“ poprvé použil zakladatel francouzské

moderní poezie a dramatik Guillaume Apollinaire (1880–1918). Ten tento pojem

poprvé použil při líčení dojmu z baletu „Paráda“9 Hra se podle jeho názoru zabývá

odhalováním jakéhosi druhu nadskutečnosti. V červnu 1917 slovo surrealistický

5DRYJE, František a KOPÁČ, Radim, ed. Surrealismus není umění. Vyd. 1. Praha: Concordia,

2005.

6DRYJE, František, ed., SOLAŘÍK, Bruno, ed. a SOUČEK, Martin, ed. Syrové umění: sbírka Jana
a Evy Švankmajerových. Vyd. 1. Praha: Arbor vitae, 2004.
7DUTKA, Edgar. Scenáristika animovaného filmu; Minimum z historie české animace. 2. rozš. vyd.
V Praze: Akademie múzických umění, 2006.
8 MRÁZ, Bohumír. Dějiny výtvarné kultury. 2. vyd. Praha: Idea servis, 2003.
9 balet „Paráda“: napsal Jean Cocteau, hudbu složil Erik Satie, jevištní výprava Pablo Picasso
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G. Appolinaire použil v prologu ke své hře „Prsy Tiréziovy.“10 Toto jeho dílo mělo

podtitul surrealistické drama a autor v něm zcela záměrně vynechal prvky

tradičního dramatu jako děj, konflikt a charakteristiku jednotlivých postav. Stalo se

manifestem divadelní avantgardy a předchůdcem absurdního dramatu. Tímto

výrazem G. Appolinaire označil novou metodu, která měla napomáhat umělcům

k větší nezávislosti na realitě. Termín brzy přejal André Breton jako název pro nově
vznikající literární a umělecký směr.

Za zakladatele surrealismu je považován André Breton (1896-1966), který

společně s Philippem Soupaultem (1897-1990) vydal v roce 1920 knihu „Les

champs magnétiques“(Magnetická pole),11 ve které byla poprvé použita metoda

automatického psaní textu. Automatický text vzniká bez vědomé kontroly, autor

nemá žádný plán a volně řadí za sebou motivy, které vycházejí z jeho podvědomí.

V roce 1924 v „Prvním manifestu surrealismu“12 popsal A. Breton toto

slovo takto: „Surrealismus, podst. jm. r. m. Čistý psychický automatismus, kterým

má být vyjádřeno, ať už ústně, ať už písmem, nebo jakýmkoli jiným způsobem,

reálné fungování myšlení. Diktát myšlení za nepřítomnosti jakékoli kontroly

prováděné rozumem, mimo jakýkoli zřetel estetický nebo morální. Surrealismus je

založen na víře ve vyšší realitu určitých forem asociací až do jeho doby

opomíjených, ve všemohoucnost snu, v nezaujatou hru myšlení. Směřuje

k definitivní likvidaci všech ostatních psychických mechanismů a k zaujetí jejich

místa při řešení hlavních problémů života.“13

A. Breton byl ovlivněn marxismem, filozofií a psychoanalýzou.

Surrealistické umění chápal jako revoltu proti stávající společnosti, chtěl jím

způsobit dalekosáhlý převrat. Jako ideologické předchůdce surrealismu A. Breton

vnímal Sigmunda Freuda (1856-1939) a básníky Comta de Lautréamonta (1846-

1880) a Artura Rimbauda (1854-1891). Známá věta z Lautréamontova díla

„Maldorovy zpěvy“ 14 se stala mottem surrealistů. Autor mluví o nacházení krásy

10APOLLINAIRE, Guillaume. Prsy Tiresiovy: nadrealistické drama o dvou jednáních s prologem.
2. vyd., faksimile 1. čes. vyd. v nakl. Odeon 1926. Brno: Jota, 1994. s. 9.
11BRETON, André a SOUPAULT, Philippe. Les champs magnétiques: suivi de S'il vous plait et de
Vous m'oublierez. Paris: Gallimard, 2006.
12BRETON, André. Manifesty surrealismu. 1. souborné vyd. Praha: Herrmann & synové, 2005.
13 Tamt. s. 39.
14 DEMPSEY, Amy. Umělecké styly, školy a hnutí: encyklopedický průvodce moderním uměním.
2. vyd. [Praha]: Slovart, s. 151-154.

4

nebo zázračna v náhodných setkáních na ulici „tak krásných jako náhodné setkání

šicího stroje a deštníku na operačním stole.“15


[…]


výtvarné podobě filmu a kostýmech spolupracovala Eva Švankmajerová, která

bohužel asi měsíc před premiérou, 20. října 2005 zemřela. Za plakát a výtvarnou

koncepci filmu dostala in memoriam Českého lva. Je držitelkou celkem 5 Českých

lvů - za nejlepší výtvarný počin za filmy „Lekce Faust“ a „Šílení,“ za nejlepší

výtvarné řešení za film „Otesánek“ a za nejlepší filmový plakát k filmům

„Otesánek“ a „Šílení.“ Animace je v tomto filmu použita jen velmi skromně.
Zajímavé je, že J. Švankmajer stále ještě pracuje s klasickou, ruční animací. Tyto

postupy zdůvodňuje tím, že použitím počítačové animace mizí skutečná realita.

„Šílení“ je filmem imaginativním, počítá s aktivní divákovou interpretací. Záleží

tedy na každém z nás, jak film pochopíme.
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4.31. Přežít svůj život (2010)

Tento film vznikl nejstarší animační metodou, kterou je plošková animace.

Tato technika spočívá ve skládání jednotlivých snímků z připravených

dvourozměrných rekvizit, například obrázků vystříhaných z novinového papíru,

nebo tvarů vystříhaných z textilu. Jedná se o psychoanalytickou komedii, ve které

stárnoucí muž navštěvuje svoji psychoterapeutku, která mu objasňuje jeho sny. Její

pacient žije ve dvojím světě: v tom reálném a ve světě svých neobyčejných snů.

Evžen/Milan tak žije vždy jen na půl, až ho jeho závislost na snech donutí přijít na

způsob, rituál, díky kterému se může kdykoliv dostat do světa svých snů. Ze snů

se dozvídá podrobnosti o svém dětství, o vztazích s rodiči a je mu zde dobře. Tyto

jeho útěky ze světa reality ale není ochotna snášet v reálném světě jeho manželka.

Když je hlavní hrdina postaven před rozhodnutí, zda žít v tvrdém světě reality

anebo snít, odchází definitivně do snu. Hlavní postavy filmu si zahráli Václav

Helšus, Klára Issová, Zuzana Kronerová a další.

Filmový publicista Adam Gebert poukazuje ve svojí recenzi tohoto snímku

na přílišnou didaktičnost obsahu filmu, ve kterém podle něj „obsah filmu ale za

formální stránkou pokulhává.“47 Podle recenzenta v tomto snímku J. Švankmajer

zaměnil svoji obvyklou mnohoznačnost a nejistotu surrealistické hry za pro něj
netypickou očekávatelnost a mentorování.

5. Závěr
Ve své bakalářské práci jsem se pokusila popsat filmovou tvorbu zcela

jedinečné osobnosti českého a světového filmu Jana Švankmajera. Jan Švankmajer

patří k nejuznávanějším českým filmovým tvůrcům, za svoji celoživotní tvorbu

obdržel v roce 2009 na 44. ročníku Mezinárodního filmového festivalu v Karlových

Varech Křišťálový Glóbus jako ocenění za mimořádný umělecký přínos světové

kinematografii. Řada významných filmařských osobností neskrývá svůj obdiv

k jeho nenapodobitelné tvorbě. Řadí se mezi ně tací velikáni světového filmu, jako

jsou bratři Stephen a Timothy Quayové, Terry Gilliam, Tim Burton, nebo Henry

47 GEBERT, Adam. Přežít svůj život díky fantazii. Lidové noviny, 2010, 23(250), s. 9.
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Selick. Ráda bych zde připomněla animovaný film bratří Quayových „The cabinet

of Jan Švankmajer,“ který natočili jako poctu českému režisérovi, a ve kterém

kamera snímá nejrůznější artefakty z jeho tvorby.

V teoretické části mojí práce jsem se pokusila odhalit obsah jeho tvorby

a klíčové výrazové prvky, které ve svých filmech i výtvarných objektech

opakovaně používá. Popsala jsem umělecký směr, jež ho inspiroval. Celým jeho

životem a tvorbou se prolíná spolupráce se Surrealistickou skupinou v České

republice. Surrealismus je jeho celoživotním postojem a filozofií. Jan Švankmajer

v celé svojí tvorbě nápaditě využívá nejrůznějších technik animace v kombinaci

s živými herci. V práci jsem zkoumala cestu jeho experimentů s výrazovými

prostředky a odhalovala jsem jeho postupy s včleňováním animace do hraného

filmu. Švankmajer srovnává sen s realitou všedních dnů a soudí, že právě toto

vede k narušení reality. Odkazuje se na prožitek vlastního dětství, ze kterého čerpá.

Dalším ústředním momentem v jeho tvorbě jsou taktilní experimenty.

V rozhovoru s Ivanem Melicharčíkem pro časopis Flash Art Jan

Švankmajer hovoří o svém vztahu k surrealismu: „Surrealismus mne naučil tři
věci: za prvé mne zbavil strachu z kolektivity, protože surrealismus je kolektivní

dobrodružství. Za druhé mi pomohl rozvinout mojí imaginaci do netušené šíře a za

třetí mne naučil, že poezie je jenom jedna a je lhostejné, jakými prostředky se jí

zmocníme.“48

Právem Švankmajer otisk stopu ve světové filmařské tvorbě a získal uznání

řady umělců.

48 MELICHERČÍK, Ivan. Subverzia Švankmajerovej imaginácie. Flash Art: Czech & Slovak
Edition. Praha: Flash Art CZ, 2006,s. 36.
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7. Resumé

In my thesis I try to explore the personality of Jan Svankmajer, who is

undoubtedly considered to be one of the most renowned Czech artist abroad

inspiring intensely a number of successful foreign filmmakers. I attempted

to unveil the content of his artwork and the principles applied. My aim was to

observe the path of his experiments with means of expression in film and processes

used to incorporate animation into a live-action film.
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