FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce: bakalářská

Posudek: vedoucího

Práci hodnotil: Mgr. Jan Kastner

Práci předložila: Klára Nováková

Název práce: Výrazná osobnost českého hraného filmu – Jan Švankmajer

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Autorka si jako cíl své práce určila představení Jana Švankmajera, jako významné osobnosti (nejen) českého hraného filmu, ale i čelného představitele české surrealistické scény. To se jí na určité úrovni podařilo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Z práce je poznat, že se autorka o tvorbu Jana Švankmajera zabývá dlouhodobě a nikoliv z důvodu vytvoření bakalářské práce. Přesto by si tato zasloužila soustředěnější přístup. Hned v úvodu je zdůvodněno, proč není mezi prameny zařazena nejnovější kniha Možnosti dialogu; Mezi filmem a volnou tvorbou, a naopak poukázáno na to, jakým inspiračním zdrojem byla výstava Možnosti dialogu / Mezi filmem a volnou tvorbou v Muzeu moderního umění v Olomouci (odkud pochází většina autorčiných fotografií, použitých v obrazové příloze).

Jelikož je Jan Švankmajer čelním představitelem surrealistického umění, považovala autorka za důležité věnovat tomuto hnutí celou čtrnácti stránkovou kapitolu Surrealismus (2). Ne vše z této části přímo souvisí s vlastním autorčím tématem práce, ale počínaje podkapitolou 2.2 Surrealismus v Československu vychází z úvodní citace z publikace Sílva imaginace: režisér o své tvorbě Jana Švankmajera a Františka Dryje. Jméno Jana Švankmajera pak figuruje v textu až v souvislosti s informací, že se po smrti Vratislava Effenbergera v roce 1986 stává jeho nástupcem (str. 8). Autorčina zasvěcená prezentace surrealismu a filmové tvorby (2.3 – 2.6) bohužel neobsahuje přímou souvislost s vlastním dílem Jana Švankmajera.

Tomu je věnována kapitola 3 Jan Švankmajer. Její součást Surrealismus v díle Jana Švankmajera (3.2) pak považují za důkaz toho, jak by mohla vypadat celá práce při soustředěnějším přístupu autorky.

Filmografie Jana Švankmajera (4) je na ploše jednadvaceti stran ústřední kapitolou celé práce. Autorka zde postupně představuje celé filmařovo dílo. Pro krátkometrážní tvorbu musela využít ve Velké Británii vyšlý trojdiskový DVD komplet Jan Švankmajer The Complete Short Films (2007), protože u nás je tato tvorba, na rozdíl od celovečerních filmů vydaných v roce 2012, dosud nedostupná. Za přínos považují autorčino kreativní úsilí o vlastní charakteristiku každého ze snímků, za nedostatek naopak to, že své vývody nekonfrontuje s názory kritiků, teoretiků či autora samotného, což se děje jen výjimečně (4.13 Žvahlav aneb šatičky slaměného Huberta; 4.16 Zánik domu Usherů; 4.17 Možnosti dialogu; 4.31 Přežít svůj život – kde však recenzentovu výhradu blíže nekomentuje). Tím nechci říci, že by se mezi jednotlivými charakteristikami snímků nenašly takové, v nichž autorka snímky fundovaně interpretuje, navíc s praktickou znalostí různých uměleckých technik (vzhledem k jejímu předcházejícímu vzdělání). Zde stojí za uvedení především Něco z Alenky (4.19). U několikaminutových filmů jde spíše o duchaplné literární miniatury, leč ani jejich vytvoření není u některých Švankmajerových výtvorů tak jednoduché, jak by se na první pohled zdálo.

Závěr (5) by si zasloužil být rozsáhlejší, popřípadě by mu mohla předcházet kapitola věnovaná komparaci jednotlivých filmů a hledání souvislostí se surrealistickou tvorbou (přínejmenším proto, aby byla ozřejmena jednotlicí linie práce).

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je napsána čtivě, ale zároveň dodržuje požadavky kladené na takovýto druh textu. Neobjevují se v něm stylistické ani pravopisné nedostatky. Citace jsou prováděny v souladu s požadovanou normou. Grafická úprava textu i členění práce jsou přehledné. Na zajímavou obrazovou přílohu v podobě autorčiných fotografií jsem už upozornil výše, ale přesto mohla být i výjimečná. Kdyby autorka místo přejímání obrázků z filmů z databáze www.csfd.cz převzala fotografie z DVD verzí jednotlivých filmů, neboť je, soudě dle obsahu práce, musela mít před očima opakovaně.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Jak již bylo vyjádřeno výše. Za nejsilnější dojem z práce považuji autorčin fundovaný zájem o problematiku, za její nejslabší část poněkud nesoustředěnější přístup k vytvoření práce, ať už byla příčina v čemkoliv. Proč o tom píší?

Uprostřed strany 28 došlo k vynechání názvu jednoho ze Švankmajerových filmů, a tedy i příslušné kapitoly (4.18), která je i v obsahu věnována už snímku dalšímu. Přitom text zaobírající se filmem Kyvadlo, jáma a naděje z roku 1983 v práci obsažen je a autorka sama tento titul mj. na str. 39 zmiňuje.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Nemám.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Velmi dobře.

Datum: 19.5.2014

Podpis:

Jan Kaslauer